Kyla klausimas: kuris falsifikatas chronologiškai yra pirmesnis ir buvo pagrindas kitam sukurti? Jei pasikliautume pačiuose falsifikatuose nurodytomis datomis, pirmenybę reikėtų teikti 1380 m. aktui, bet iš tikrųjų yra atvirkščiai. Tai įrodo Aleksandro transumptų datos: 1412 m. falsifikatas buvo transumuotas 1501 m. vasarą, o 1380 m. falsifikatas – 1502 m. vasarą. Dar galima reikšti abejonę, ar verta

<sup>19</sup> „*Susceptum et inductum ad acta Metrices Regni cancellariae maioris <...> die undecima martii anno millesimo sexcentesimo septuagesimo nono*“ (ten pat, p. 38–39).

<sup>20</sup> Mūsų prašymu tai padarė Liudas Jovaiša, už tai jam dėkojame.

<sup>21</sup> *LMAB RS*, f. 17, b. 244, kn. 6.

<sup>22</sup> Ten pat, f. 18, b. 207, kn. 4: Index historicorum monimentorum Lituaniae t. 2. Įdomu, kad šio tomo aktų senosios numeracijos sekoje, žymėtoje pieštuku, yra chronologinė spraga: paskutinis aktas yra 1405 m. lapkričio 30 d. dokumentas (dabartinės paginacijos l. 26, pieštuku nurodytas Nr. 172), o tolesnis pažymėtas jau tik 1413 m. vasario 28 d. data (l. 27, pieštuku – Nr. 197). Taigi kažkur dingę dokumentų, pažymėtų Nr. 173–196, santraukos.

*In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis, amen. Quoniam humana memoria eternitati non commensuratur, expedit igitur, ut ea, que in humanis {negociis sunt}, ad perpetuitatis ratitudinem proborum testimonio sigillorumque munimentis roborentur. Proinde nos, Alexander alias Vitoldus Dei gracia {dux magnus} Lithuanie, Russie etc., significamus tenore presencium, quibus expedit, universis et singulis presentibus et futuris {presencium noticiam} habituris, quod volentes laudem {Dei Omnipotentis} atque {gloriose} Virginis et Sanctorum Eius ampliare mente sana et bona deliberacione in salutem et salubre remedium anime nostre nostrorumque {legitimorum successorum} ecclesiam in civitate nostra Bresth ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis Eiusque gloriose Genitricis ac omnium Sanctorum necnon Sancte Trinitatis patronique in eadem specialiter deputati {ex} novo statuimus et fundamus pro claustrum fratribus ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini de Kazimiria Cracoviensi, cui itaque ecclesie damus, assignamus, incorporamus et inscribimus bona infrascripta. {Primo} terram in Brzesth pro statuenda ecclesia ad habitacionem fratrum a sepultura Iudaica alias kopyszcze usque ad Urzymkam fluvium in longitudine, a via vero civitatis currente post Urzymkam usque ad Muchaviecz fluvium in latitudine. Item stagnum in Muchaviecz fluvio eidem terre ex opposito propinquum damus pro refeccione fratrum. Item villam Koszthomlothy in ripa penes Bugh cum tribus laneis et medio alias zrzebmy nominibus dictis, primo Wloschowszky, secundo Wloschunowsky, tercio Dreszkowszky et quarto medio Boyarszky, excepto medio, quem dedimus servitrici nostre Anne, cum omni iure et dominio, iudicio et potestate, cum omnibus agris cultis et colendis inventis et inveniendis, campis, agellis, arvis, silvis, et specialiter silvam post Bugh cum omnibus fructibus in eadem silva continentibus una cum stagnis, in quam nullus se intromittere debet, cum nemoribus, sareptis, rubetis, borris,*

*In nomine Domini, amen. Quoniam humana memoria aeternitati non commensuratur, expedit, ut ea, quae in humanis {sunt negotiis}, ad perpetuitatis ratitudinem proborum testimonio sigillorumque munimentis roborentur. Proinde nos, Alexander alias Vitoldus Dei gratia {magnus dux} Lithuaniae, Samogitiae, Russiae, Kijoviae etc. dominus et haeres, significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis et singulis tam praesentibus quam futuris {notitiam praesentium} habituris, quod volentes laudem {Omnipotentis Dei} Matrisque Eius {gloriosissimae} Virginis Mariae Assumptionis et Sanctae Crucis ampliare necnon speciali privilegio dotare mente sana et bona deliberacione in salutem et in salubre remedium anime nostrae nostrorumque {successorum legitimorum} ecclesiam parochialem in civitate Ducatus nostri dicta Brzeście et hoc ad petitam instantiam, quam nobis exhibuit honorabilis Andreas capelanus noster, eiusdem ecclesiae pastor et rector, {de} novo fundamus, dotamus et erigimus. {In primis} locum pro caemeterio et oraculo et domo plebana et ministrorum ecclesiae incipiendo a gradu et ponte, qui vadit de circulo per fluvium Muchawiec ex una parte et usque ad viam, quae etiam vadit ad Muchawiec ex civitate penes synagogam Ruthenicam Mikula, parte ex altera cum duabus tabernis inibidem penes caemiterium dictae ecclesiae nuncupatis Jabłońskie. Damus inscribimusque ad praefatam ecclesiam quandam planiciem cum rubetis nondum effossatam [in] prefato nostro oppido Brześć et hoc incipiendo a fovea dicta Uchrenska usque ad foveam dictam Moszczawka ad locandum hortulanos in suburbanos quadraginta, vel quantum poterit, et cum duabus etiam tabernis liberis, qui hortulani et tabernatores plebano eiusdem ecclesiae de praefatis hortis per duodecem grossos latos et de tabernis per unam sexagenam latorum grossorum annis continuis et perpetuis solvere tenebuntur. Quos hortulanos et tabernatores absolvimus et eximimus ab omnibus {nost-*

mellificiis, venacionibus, aucupacionibus, pratis inventis et inveniendis, pascuis, piscinis, stagnis penes fluvium Bukh decurrentibus, ortis inventis et inveniendis, lacubus, paludibus, vallibus, collibus, montibus, aquis, fluminibus, riwis et eorum decursibus, molendinis factis et faciendis tam aquatilibus quam ventilibus, cum omnibus et singulis usibus, fructibus, utilitatibus, censibus, proventibus, contributionibus, redditibus, honoracionibus, donacionibus et omnibus laboribus pacifice, libere et quiete inscribimus habendum, tenendum et ad usum proprios convertendum, ut ipsi priori prout in dicto Relinari et suis legitimis successoribus melius et utilius pro ipso claustro videbitur ordinare. Item damus et incorporamus duas tabernas in subsidium patribus dictis in Bresth. Item damus et incorporamus quatuor sexagenas latorum grossorum de theloneo hic in Bresth perpetue et in ewm. Item damus, incorporamus et inscribimus duos lapides cere pro luminibus faciendis de nostro celario castrensisupradictee ecclesie et quatuor milia salis perpetue et in ewm. Item damus, assignamus, incorporamus et inscribimus duas decimas de curiis nostris omnis grani tam annone quam bladi post araturas nostras, unam in Trezenyca et alteram Byczyml, perpetuis temporibus et in ewm. Item prefatus prior et sui successores una cum fratribus pro nobis et nostris legitimis successoribus temporibus eviternis Deum tenebuntur exorare. In cuius rei testimonium presentes iussimus nostri sigilli appensione roborare. Actum et datum in Nova Troky feria quinta proxima post Conversionis Sancti Pauli Apostoli gloriosi anno Domini millesimo tricentesimo octuagesimo, presentibus nobilibus dominis *Oszczykone, Munygalo, Wizdmyno, Monyvydo, {Nacz}, Czapurno curie nostre marschalco, Gjeldagoldo, Olyechno, terrigenis fidelibus nostris dilectis.*

ris] et nostrorum successorum legitimorum servitiis, exactionibus, podvodorum dationibus super nos et nostros successores concernentibus, et presertim ab omni solutione tabernali alias copij, necnon ab omni iure tam castrensi quam civili Polonico et Ruthenico eos liberos facimus, nisi coram plebano eiusdem ecclesiae de iniuriis querulantibus respondeant. Villam vero Szebryn et Tolmowo Roszczyce cum boreis et rubetis ex una parte Muchawiec et molendinam in dicto fluvio Muchawiec Zarzecze cum fluvio Ryta, in quo fluvio piscinam et molendinam constituere poterint cmetonesque ibidem locare, fodere et ad meliorem usum convertere, quam quidem villam illustrissima domina Oprassia uxor nostra charissima nostro cum consensu pie et perpetue ad praefatam ecclesiam in Brześć cum omnibus censibus, proventibus, dationibus, mellifitiis et se/mi/nationibus, pratis, gais, sylvis, boris nihil pro [se] reservando et hoc incipiendo a villa Bolkowo, ubi prata alias ostrowy et stagna in fluvio Muchawiec spectant ad villam dictam Szebryn, prout sola haereditarie ex antiquo tenuit usque ad villam Radvanicze, dedit, contulit et inscripsit. Concedimus etiam ad praefatam ecclesiam quatuor sexagenas latorum grossorum circa theloneatores nostros Brestenses et quatuor lapides caerae una cum quatuor millibus salis alias polpistei circa claviatores nostros nostrorumque successorum castri Brestensis perpetuo dandos et solvendo duosque pisces in fluvio Bug et Muchawiec libere pro mensa plebanali pisces prendere necnon decimas in omnibus praediis nostris ad castrum nostrum Brestense et Kamieniec spectantibus omnium frugum et frumentorum pro praefata ecclesia in Brześć damus et perpetuo inscribimus. Datum in Troki feria sexta ante Assumptionis Beatae Virginis Mariae anno Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, praesentibus magnificis Hosticon, Minigal, Vidimino, Monivido, {Ducus}, Czuparajo curiae nostrae marschalco, et sigillum nostrum praesentibus est subappensum.

visiškai pasitikėti pačių Aleksandro transumptų datomis, bet Aleksandro itinerariumas<sup>23</sup> ir 1502 m. transumpto originalo rašto paleografinės ypatybės byloja, kad abejoti nurodyta data neverta. Nors 1501 m. transumpto originalas žuvo dar XVI a., remiantis tuo, kas išdėstyta, taip pat Aleksandro itinerariumu<sup>24</sup>, manytina, kad 1501 m. data irgi yra tiksli. Taigi darome išvadą, kad 1380 m. falsifikatui sukurti kaip pavyzdys buvo panaudotas 1412 m. falsifikato tekstas.

Ypač lengvai, mūsų nuomone, galima paaiškinti 1380 m. falsifikato Bresto augustinams sukūrimą. Raktas šiai mįslei įminti yra 1502 m. transumpto pabaigoje nurodytas šio akto autentiškumo ir teisėtumo aprobuotojas<sup>25</sup>, garsusis Erazmas Ciołekas (1474–1522; Vitelijus), tuo metu priklausęs LDK kanceliarijos personalui. Šio asmens biografijai ir veiklai nušviesti skirta daug darbų, mums šiuo kartu svarbiausia nurodyti kai kuriuos žinomus neigiamus jo veiklos ypatumus, būtent oficialių dokumentų klastojimą. Yra žinoma, kad tais pačiais 1502 m., norėdamas tapti Krokuvos katedros kapitulos nariu, E. Ciołekas, pagal kilmę miestietis, sufalsifikavo savo bajoriškos kilmės dokumentus, o tapęs Plocko vyskupu, buvo kaltinamas kapitulos aktų klastojimu<sup>26</sup>. Taigi nebūtų nieko prieštaraujančio jau žinomiems faktams, jei spėtume, kad prie 1380 m. falsifikato parengimo ir įteisavimo nagus prikišo E. Ciołekas. Kaip tai buvo padaryta?